--------------------------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia onze de outubro de dois mil e 

vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 16.424.205,18 

€ (dezasseis milhões quatrocentos e vinte quatro mil duzentos e cinco euros e 

dezoito cêntimos). --------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1- FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE PESCA DESPORTIVA - PEDIDO DE ISENÇÃO

[...]

submetidos documentos ao abrigo do direito de audiência prévia; -----------------  

Em 22 de setembro de 2022, o Júri elaborou o relatório final, através do qual 

formula a sua proposta de adjudicação, à proposta apresentada pela concorrente 

Termotérmica, Instalações Especiais, Lda., pelo valor global de 400.865,88 € 

(quatrocentos mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e oitenta e oito 

cêntimos), sujeita ao regime da inversão do IVA, nos termos da alínea j) do n.º 1 

do art.º 2.º do CIVA, distribuído pelos seguintes anos económicos: --------------  

Ano económico de 2022: 200.432,94€, sujeita ao regime da inversão do IVA --------

[...]

A proposta de adjudicação da empreitada para "C.A.E. — Centro de Artes e 

Espetáculos — Renovação do Sistema AVAC" por Concurso Público E.CP 3/2022, ao 

abrigo do disposto no artigo 73º do CCP, à entidade concorrente Termotérmica, 

Instalações Especiais, Lda., pelo valor global proposto de 400.865,88€ 

(quatrocentos mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e oitenta e oito 

cêntimos), sujeita ao regime da inversão do IVA, nos termos da alínea j) do n.º 1 

do art.º 2º do CIVA, distribuído pelos seguintes anos económicos: ---------------  

Ano económico de 2022: 200,432,94 €, sujeita ao regime da inversão do IVA;

[...]

(CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação 

atual; --------------------------------------------------------------------------  

A despesa com a contratação da empreitada em apreço, no valor global estimado de 

259.258,11 € (duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta e oito euros 

e onze cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, tem o seguinte 

enquadramento orçamental: GOP: 24.602.2021/77; Orgânica: 0102; Económica: 

07030312, nos termos constantes nos documentos, juntos ao processo. -------------  

Estamos, ainda, perante uma proposta de decisão de contratar em que se procederá

[...]

A abertura de um procedimento por concurso público - Processo E.CP/48/2022 

(SCE), para a realização da empreitada que tem por objeto a "Beneficiação / 

ampliação do cemitério e de ossários - Alqueidão"; ------------------------------  

O preço base do procedimento no valor de 259.258,11 € (duzentos e cinquenta e 

nove mil, duzentos e cinquenta e oito euros e onze cêntimos), acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor, no montante de 15.555,49 € (quinze mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco euros e quarenta e nove cêntimos), perfazendo o valor global 

de 274.813,60 € (duzentos e setenta e quatro euros, oitocentos e treze euros e 

sessenta cêntimos), cujos respetivos encargos serão distribuídos da seguinte 

forma: --------------------------------------------------------------------------

[...]

ampliação do cemitério e de ossários - Alqueidão"; ------------------------------  

- O preço base do procedimento no valor de 259.258,11 € (duzentos e cinquenta e 

nove mil, duzentos e cinquenta e oito euros e onze cêntimos), acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor, no montante de 15.555,49 € (quinze mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco euros e quarenta e nove cêntimos), perfazendo o valor global 

de 274.813,60 € (duzentos e setenta e quatro euros, oitocentos e treze euros e 

sessenta cêntimos), cujos encargos serão distribuídos da seguinte forma: Ano 

Económico 2022: 137.406,80 €;